**Χρυσόστ.** — Οὐδὲν οὖτω τῷ Θεῷ φίλον, ὡς μετὰ τῶν ἐσχάτων ἔστιν ἀριθμῆσαι.

Μηδεὶς ἄπονον οἴεσθω καὶ μετὰ φραστῶν ἐκπροσέργειν τὸ τῆς ταπεινοφροσύνης κατέρθωμα. Ἐμπέφυκε γάρ τὸ κατὰ τὴν ἐπαρσίν πάθος παντεσχέδην τῷ κοινωνοῦντι τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως· διὸ πάντων τῶν κατ' ἀρετὴν ἐπιτηδεύμένων τοῦτο ἔστιν ἐπιπονώτερον.

**Κλήμεντ.** — Τοσοῦτόν τις μᾶλλον δέψειν ταπεινοφρογεῖν, δοσον δοκεῖ μᾶλλον εἶναι· καλὸν γάρ (z) δεῖ τῷ κρείττονι τὸ χεῖρον ἀκολουθεῖν διὰ βελτιώσεως ἐλπίδα.

**Νείλου.** — Μακάριος ὁ τὸν βίον ὑψηλὸν ἔχων, ταπεινὸν δὲ τὸ φρόνημα.

**Ἐκ τῶν Πατέρων.** — Συναναστρέψου τοῖς ἔχουσι ταπεινωσιν, καὶ μαθήσει τοὺς τρόπους αὐτῶν. Εἰ γάρ τὴν θεωρία τῶν εἰρημένων ὡφέλιμος, πότερ μᾶλλον τὴν διδασκαλία τῶν στόματος αὐτῶν;

**Ισοκράτ.** — Νόμῳ καὶ ἀρχοντι, καὶ τῷ σοφωτέρῳ εἶχεν κόσμιον.

(y) *Τὴν ἀρετὴν ἀπρόσιτοι.* Glossat Gesn. *graves et difficiles*: nihil apte; neque enim hic character virtutis, ut sic morosum, ac morositate inaccessum efficiat; sed ut ipsa sua præstantia et eminentia, ad quem nemo facile eniti queat, et ut eam assequatur, si quæ est, quam dixit, vita sublimitas. Sic Deus lucem inaccessibilem habitare dicitur, etc.

(z) *Καλὸν γάρ.* Lacinia hæc ex Melissa sumpta est, cum in Maximo exstet solum superior sententia. Difficile est, quomodo hæc ratio, ut modeste semper sit sentiendum, quantumvis magni nobis videatur, quod τὸ χεῖρον ἀκολουθεῖ ἀεὶ τῷ κρείττονι.

A omnium ac postremum haberi non libens habeat, aut injuria pulsatum iram comprimere; aut malis affectum, animi lenitate tentationum victorem evadere.

**650** Humilitatis modestique animi sensus palestra quædam est, in vilioribus rebus exerceri, inanis gloriæ vitium curans.

**Theologi.** — Præstat, cum sapiens sis, per modestiam cedere; quam imperitum per audaciam primas tibi arrogare.

Non solo vestium cultu quod sit humile præferamus, sed animi quoque tranquillitate et constanza; neque fracta ac mollis cervix, aut vox submissa, aut vultus humili pronus, aut barba promissa, aut incessus composita ratio, humilitatem simulaverint; res scilicet ejusmodi, quæ ad modicum informando, quam celerrime vanæ deprehendantur falsaque ludentes specie. Quidquid enim simulatum est, id vero constans firmumque durare non potest: sed simus vita quidem sublimes, mentis vero spiritu humiles; ac virtute quidem inaccessi, et ut assequi facile nemo possit, ad vitæ autem socia munia valde etiam faciles et affabiles. Qui namque

**Chrysost.** — Nihil sic Deo gratum, ac scipsum cum postremis numerare.

Nemo existimet labore vacare, levique opera modestiae animi (id est humilitatis) virtutem præstari posse. Nemo enim fere est, quisquis humanæ consors naturæ est, cui a natura non insit, ac velut concreta, elationis labes. Idcirco inter omnia virtutis officia atque munia, istud cum primis difficile ac arduum est.

**Clementis.** — Tanto se quisque debet submissius gerere, quanto videtur major esse; bonum enim est, ut semper virtuti vii aliquid comes sit, ob frugis melioris spem confovendam.

**Nili.** — Beatus cujus est vita excelsa, animi attem sensus humili.

**Patrum.** — Cum illis versare, atque illis utere, qui humilitate prædicti sunt. Si enim eorum quæ dicta sunt consideratio utilis est, quanto magis doctrina, quæ ex illorum ore proficiscitur?

**Isocratis.** — Legi ac principi, eique qui sapientia præstet, cedendum honesti ipsa ratio pascit.

#### NOTÆ.

ubi Gesn. *Debet ut inferior semper superiore sequatur.* Nihil apte. Ego potius, ut vii aliquid ac defectus virtuti comes sit; ut modum nostrum semper agnoscamus, nec jam perfectos nos existimus aut comprehendissè, sed magis sequi et eniti, uti nobis Apostolus in se ipse formam expressit. Sicque in nobis jugis spes βελτιώσεως perseveret, assequendæ scilicet perfectionis; quam, qui se adeptum arbitratur, quandiu mortali hac vita vivit, non eam adeptus est, sed in virtutis stadio defecit. Hæc tam alta et spiritualia Tigurinus Calvinista medicus capere non potuit.

*Socratis.* — In navigatione obtemperandum gubernatori; in vita, ei qui plurimum ratione vaquerit.

## 651 SERMO L.

*De medicis.*

*Matth. ix, 42.* — Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus.

*Hebr. xii, 13.* — Gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.

*Ecli. xxxviii, 3.* — Scientia medici exaltabit caput ejus, et in conspectu magnatum suspicietur.

*Prov. xiv, 30.* — Mansuetus vir, cordis medicus.

*Basilii.* — Neque omnino fugienda ars medica, nec vero par est, ut nostras omnes in eam jactemus spes. Sed, sicut utimur quidem agricultura, cum tamen a Deo fructus petamus; et gubernatori clavum credimus, sed a Deo a pelago liberari exoscimus; sic et medicum adhibentes, ab ea spe, quae est in Deum, non abscedimus.

Indoctus medicus ad ægrotos admissus, nedum sanitatem illis non restituat, verum etiam quod exiguum illis virium superest auferet.

*Theologi.* — Nostram medicinam, ea quæ circa corpus versatur, longe difficultorem puto, atque indecimo honorabiliorem, quod illa, pauca quædam in profundo latentia considerans, plurimum circa ea, quæ sub oculos cadunt, versetur; nos autem occulto cordis homine sanando omne studium ac curam ponamus.

*Indigus. atque mali insatiabilis, ulcera celans,  
Insestix semper putria membra geret.*

*Chrysost.* — Existimo non frustra, nec nisi justa ratione statuisse veteres medicos, ut diversorum ad artem medicam ac chirurgicam instrumentorum exhibitus coram ac publice fieret, quo nimirum eos qui sani essent cautiiores redderent, præmonstrantes quantis illis opus, si incomposite, nec iusta satis vietus ratione, egerint.